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Název:

Vliv rodinných vzorců chování na kuřáctví středoškolské a učňovské
mládeže

Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je porovnat výskyt kuřáctví u mládeže

z pohledu rodinného zázemí. V teoretické části je shrnuta současná

situace kouření u mladistvých a význam rodiny pro utváření správných

postojů dospívajících a zmapování složitého psychického období jedince

na prahu dospělosti. Neméně důležité je téma, jak tráví studenti volný čas

a do jaké míry se nechají ovlivnit sdělovacími prostředky a tlakem

vrstevnické skupiny. Praktická část řeší dotazníkovou formou rozdílnost

působení výchovy na kuřáctví jedince v rodinách úplných, neúplných a

rekonstruovaných.

Klíčová slova: rodina, kouření, mládež, závislost, životní styl, média

Title

The influence of family behavior patterns of smoking on school and youth
apprenticeship

Abstract:

The aim of this thesis is to compare the presence of smoking

among youth fromthe perspective of the family background. In the

theoretical part there is summarized the curent situation of smoking

among adolescents and the influence of family on the formation of the

correct adolescent attitudes and also description of the difficult mental

period during change from child hood to adulthoot. This part is also

focused on the free time, if there is some possibility that they are

influenced by media or by individuals in the same age group. In the

practical part I used qesstionaire to determine if there is some difference

in complete family, single parent family and reconstructed family.

Key words: family, smoking, youth, influence, lifestyle
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ÚVOD

Bakalářská práce pod titulem „Vliv rodinných vzorců chování na kuřáctví

středoškolské a učňovské mládeže“ se zabývá problematikou užívání návykové

látky, kterou je tabák v korelaci na rodinné zázemí. Téma práce je zaměřeno na

studenty a učně, resp. na výskyt kuřáctví u těchto skupin mladých lidí.

Vzhledem k tomu, že v rámci celé Evropy se pravidelně uskutečňuje na

toto téma studie ESPAD, která zahrnuje tisíce respondentů z více než tří desítek

zemí, je tato práce čítající pouze desítky respondentů jen drobnou výsečí v tomto

směru.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

V části teoretické je zmíněna důležitost a funkce rodiny pro dospívajícího

jedince, jenž čelí na prahu dospělosti rizikovým faktorům, z nichž je důraz

položen na kuřáctví i s jeho zdravotními následky.

Práce se dále zabývá emočním dospíváním mladých lidí a jejich

snahou nalézt si v životě své místo, jež je často provázena vzdorem a úskalími

psychického rázu. Neméně důležitá je zmínka o životním stylu dnešních studentů

včetně ozřejmění zdravého způsobu života.

Důležitou složkou teoretické části pak je tlak vrstevnické skupiny i vliv

médií na utváření osobnosti mladého člověka.

Hlavním cílem praktické části je objasnění některých příčin užívání

tabákových výrobků českými středoškoláky a učni a podíl rodiny na tomto stavu.

Dílčím cílem je analýza a srovnávání zjištěných statistických dat u „kuřácké“

mládeže ve věku 16 a 17 let.
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1 VLIV RODINY NA VÝSKYT KUŘÁCTVÍ U

STŘEDOŠKOLSKÉ A UČŇOVSKÉ MLÁDEŽE

1.1 Rodina

Rodina je základním kontextem lidské zkušenosti od narození až do smrti.

Sobotková ve své literatuře uvádí, že napsat definici rodiny, která by byla všem

jasná a pro všechny přijatelná lze jen velmi těžko a to z důvodu nesmírné

složitosti definovaného jevu. Nicméně popsala, že pokud bychom definovali

rodinu jako systém, pak je tento systém soubor částí a vztahů mezi nimi

(Sobotková, 2012).

Co se definice rodiny týče, je možné se po dlouhou dobu (50 léta – 20 století)

v učebnicích sociologie dočíst, že rodina představuje sociální zřízení, jejímž

prvořadým účelem je chránit tuto komunitu od vnějšího světa (Možný, 2006).

Kraus se ve své literatuře pokusili o komplexnější pohled na rodinu a popisují

rodinu jako systém dynamický. Dynamický především v tom, že rodina je

schopna reprodukce svých základních potřeb a má tedy především schopnost

rozšiřovat celý tento systém - narození dítěte (Kraus, 2001).

Dle Giddense je rodina založena ve většině případů na svazku ženy a muže

a na pokrevním vztahu rodiče – dítě. Všichni členové plní své role a uznávají

společenské statuty. Takovou rodinu označujeme jako nukleární. V případě, že

tuto domácnost sdílejí ještě další příbuzní, například prarodiče a další příbuzní

(strýcové, tety aj.) jedná se o rodinu rozšířenou. Autoři v učebnicích sociologie

popisují například ještě párovou neboli monogamickou rodinu, kterou tvoří jeden

muž/žena a ti mají jednoho partnera (Giddens, 2000).

Řezáč s odvoláním na Říčana definuje ve své odborné literatuře rodinu jako

vztahový systém, který je časoprostorově ohraničený a vyznačuje se relativní

stálostí. Řezáč v této literatuře uvádí, že socioložka J. Máchová rozlišuje rodinu

dle počtu generací, které žijí pohromadě. Přičemž každá generace zaujímá v

rodině svou roli, využívá svých práv dle věku a pohlaví a také plní své povinnosti

(Řezáč,1997).

Velmi podrobně se také vyjadřoval a popsal definici o rodině J. Výrost.

Rodina je nejuniverzálnějším socializačním činitelem, poskytujícím jedinci
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identifikační vzory. Seznamuje ho s kladným chováním pro mužskou a ženskou

roli. Učí každého jedince reagovat adekvátním způsobem v interakci s okolím a

umožňuje mu prakticky si ověřit získané dovednosti v rodině. Pod vlivem

rodinného prostředí si vytváří postoj k sobě samému i společnosti obecně. V

každém případě vývoj rodiny je dlouholetý a má i své hluboké kořeny

(Výrost,1998).

1.2 Funkce rodiny

Rodina v celé své škále zajišťuje mnoho činností. Mezi tyto činnosti patří

hmotné zabezpečení, pečuje o zdraví všech členů v rodině, pečuje o výživu, ale

také o kulturní dědictví, vštěpuje členům v rodině morální postoje, ovlivňuje je,

usměrňuje, chrání a podporuje. Rodina plní určité role i v interakci se

společností, je to především reprodukce. Jak reprodukce biologická, tak i

reprodukce kulturní. Všechny funkce hovoří ve prospěch rodiny a jejího lepšího

postavení ve společnosti. Každá rodina má velký vliv na to, jak vypadá a bude

vypadat naše společnost a také na vývoj osobnosti jedince. Všechny tyto funkce

a role popisuje Kraus ve své literatuře následovně:

Biologicko – reprodukční funkce - tato funkce má význam jak pro společnost, tak

také pro jedince, kteří rodinu tvoří. Pro svůj zdárný rozvoj potřebuje společnost

pevnou reprodukční základnu. Proto je také v zájmu společnosti, aby se rodil

takový počet dětí, který tyto perspektivy splní. Kraus dále uvádí, že existencí

rodiny je společensky a kulturně regulovaná sexualita. Demografický vývoj

společnosti má také celou řadu sociálně - pedagogických souvislostí (Kraus,

2008).

Sociálně – ekonomická funkce – jež chápe společnost jako významný prvek v

rozvoji ekonomického systému. Všichni členové rodin se zapojují do výrobní i

nevýrobní sféry v rámci výkonu určitého povolání. Současně se každá rodina

sama stává významným spotřebitelem, na němž je trh značně závislý (Kraus,

2001).

Zde je nutné podotknout, že na rozvoj v ekonomickém systému se nepodílejí

staří lidé, kteří jsou naopak závislí sociálně i ekonomicky. Dále pak děti a studenti

nejméně do ukončení povinné školní docházky (Farková, 2008).

Poruchy ekonomické funkce se projevují především v hmotném nedostatku
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rodin, v současné době bývá důsledkem nezaměstnanosti anebo také zvyšování

nákladů. Ekonomická funkce v dnešní době také zaznamenala určitý posun ve

směru návratu k podobě rodiny, která je samostatnou ekonomickou jednotkou,

čili rodinnou firmou. V rámci rodinného systému se pak realizují rozhodnutí, která

se týkají využití materiálních a finančních prostředků, investic a výdajů.

Přerozdělování finančních prostředků má tak významný sociální charakter –

zdroje i výdaje mají odlišný charakter. Rodina se chová jako autonomní systém s

výraznými prvky solidarity (Kraus, 2008).

Ochranná funkce – Kraus ve své literatuře uvádí že, ochranná funkce v rodině

spočívá v zajišťování životních potřeb nejen dětí, ale všech členů v rodině. Po


[…]


(10,5 %), mezi 3-4 u 25 mužů (22 %) a u 19 žen (16,7 %), mezi 4-5 neměl žádný

ze studentů.

Z celkového počtu 74 kuřáků z obou škol, a kteří měli pololetní prospěch

mezi 1-2 se soutěží zúčastní 6 respondentů (5,3 %). Z celkového počtu 40

studentů, kteří nekouří, a kteří měli pololetní prospěch mezi 1-2 se soutěží

zúčastní 31 respondentů (27,2%), s prospěchem mezi 2-3 se zúčastní 4

respondenti (3,5 %).

Z celkového počtu 74 kuřáků z obou škol, a kteří měli pololetní prospěch

mezi 1-2 se poctivě připravuje 7 respondentů (6,2 %), s prospěchem mezi 2-3

pak 11 respondentů (9,6 %). Z celkového počtu 40 studentů, kteří nekouří, a kteří

měli pololetní prospěch mezi 1-2 se poctivě připravuje 30 respondentů (26,4 %),

s prospěchem mezi 2-3 pak 8 respondentů (7,1 %).

Výzkum tedy potvrdil, že mladí lidé, kteří jsou pilní, mají lepší prospěchové

výsledky, mají menší sklon ke kouření.

Z výše uvedeného vyplývá, že hypotéza 3 byla potvrzena.
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ZÁVĚR

Zdraví nejen středoškolské mládeže by mělo být prioritou nejen jejich rodičů, ale

i pedagogických pracovníků a celé společnosti. Rodiče mají vůči svým dětem

nesmírnou výhodu. Své děti znají nejlépe a toho by měli použít pro to, aby své

potomky od kouření zcela odradili. Neměli by se uchylovat k různým zákazům či

příkazům, neboť toto má za následek přesně opačný efekt, jelikož právě

zakázané ovoce chutná nejlépe. Rodiče, kteří jsou nekuřáci, mají určitou výhodu,

neboť jejich potomci se učí i nápodobou, tak tímto je jejich vzor pro nekouření

mnohem snazší. Podstatně komplikovanější to mají rodiče, kteří jsou kuřáci,

avšak i v tomto případě mají dost možností, jak svému potomku objasnit, aby

kouřit nezačali a současně jim vysvětlit, jak je obtížné s kouřením skoncovat.

Dále je patrné, že vznik závislosti na kouření je především záležitostí věku

dětství a dospívání, kdy mladí lidé ve snaze najít si své místo v kolektivu a

přizpůsobit se skupinové konformitě podceňují zdravotní i sociální rizika, která

s sebou tento zlozvyk přináší.

Dalším společenským problémem zůstává způsob, jakým si mladiství

opatřují cigarety. Od počátku 21. století je nezákonné prodávat cigarety osobám

mladším 18 let, přesto se mnozí obchodníci v rámci vyšších obratů či svou

nedůsledností dopouštějí vážných škod na budoucím zdravotním stavu mladé

generace.

V praktické části mé práce jsem se věnoval výzkumu, který byl zaměřen na

vliv rodinných vzorců chování na kuřáctví středoškolské a učňovské mládeže.

Hlavním cílem výzkumu je porovnat úroveň vlivu rodinných vzorců chování na

kuřáctví ve vybraných školách ve Světlé nad Sázavou a v Kutné Hoře.

Všechny tři hypotézy byly výzkumným šetřením potvrzeny. Avšak výsledky

výzkumu v tomto případě není vhodné zobecnit na celou mládež, neboť

zkoumaný vzorek mládeže nebyl vzorkem reprezentativním, ale pouze

orientačním. Výsledky výzkumu mohou být zkresleny z mnoha důvodů, jeden

z nich může být takový, že genderové rozdělení v jednotlivých souborech

respondentů gymnázia a středního odborného učiliště nejsou si rovny.
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Příloha č. 1.

DOTAZNÍK

Milá studentko,

Milý studente,

tímto Vás prosím o vyplnění tohoto dotazníku.

Jsem studentem UK Pedagogické fakulty, bakalářského studia oboru

„Výchova ke zdraví - Základy společenských věd“

Téma mojí bakalářské práce je „ Vliv rodinných vzorců chování na kuřáctví

středoškolské a učňovské mládeže“. Dotazník je zcela anonymní a odpovědi

budou použity pouze k dosažení výsledků této bakalářské práce.

Za jeho vyplnění vám předem děkuji a přeji hodně úspěchů při vašem studiu.

Děkuji a přeji Vám hezký den.

Pokyny pro vyplnění: Vybranou odpověď označte, prosím, křížkem, příp. odpověď

dopište.

1. Vaše pohlaví?

muž žena

2. Váš věk?

16 17

3. Jaký typ školy navštěvujete?

střední odborné učiliště gymnázium

4. Kolik cigaret vykouříte?

příležitostně do 10 cigaret měsíčně příležitostně do 10
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cigaret týdně

méně než 10 cigaret denně více než 10 cigaret

denně

jsem nekuřák

5. Ve Vaší rodině kouří?

otec matka

otec i matka žádný z rodičů

6. Ví rodiče, že kouříte?

ano ne jsem nekuřák

7. Kouříte před rodiči?

ano ne jsem nekuřák

8. Žijete v úplné, neúplné nebo opakované rodině?

úplné neúplné v opakované (kdy jeden z rodičů měl dříve jinou

rodinu)

9. Zajímají se rodiče o Vaše mimoškolské aktivity?

ano ne

10. Podporují Vás rodiče při Vašem studiu?

ano ne

11. Jaký byl Vás prospěchový průměr na pololetním vysvědčení?

1-2 2-3 3-4 4-5

12. Účastníte se různých vědomostních či znalostních soutěží?

ano ne

13. Připravujete se pečlivě do školy?

ano ne

Děkuji Vám za čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.