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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

5

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky
k obhajobě

Uveďte klíčové faktory, jimiž „rodina“ může determinovat kuřáctví dospívajících.

Z jakých důvodů nebyla do dotazníku zařazena přímá otázka na působení rodiny?

Předložte grafické vyjádření, z něhož bude zřejmé, zda hypotézy byly potvrzeny či vyvráceny.

Vysvětlete postup při komparaci potřebných dat.

Vysvětlete text na s. 32 Hodnoty… „Člověk si je tehdy neuvědomuje, ale přirozeně řídí jeho

život, podle instinktu.“ Objasněte větu „Mladý člověk je ovládán svými hormony, které musí

vědět naopak on ovládnout“ (s. 33).

Jak souvisí s cílem práce kapitola 3.6 – Životní potřeby dospívajících?

V čem jsou zavádějící konstatování na s. 31 „Cigareta je škodlivá droga.“nebo „kouření …je

spouštěčem jiných návykových látek“? Co znamená označení na s. 28 „zdravotní styl“?

Nesrozumitelný je název kap. 1.3. „Vliv funkce rodiny na zdraví jedinců“, zejména vzhledem

o obsahu této kapitoly. Vysvětlete.

Robert Řezník

Vliv rodinných vzorců chování na kuřáctví středoškolské a ušňovské mládeže

PaedDr. Eva MARÁDOVÁ, CSc.

Poznámky

Teoretická část práce není přehledně strukturována vzhledem k zamýšleným cílům.

Jednotlivé informace jsou kladeny „vedle sebe“ , tj. text nemá formu literární rešerše. Řada

celých podkapitol i jednotlivých informací se opakuje. Jako příklady lze uvést:

- Tabakismus kap. 1.3.2 (s. 14) a 3.6 (s. 39),

- Problematika vlivu vrstevníků kap. 2.5 (s. 23) a 4.1 (s. 44),

- Zájmová činnost kap. 2.7 (s. 25 a kap. 4.3 (s. 46),

I v mnoha dalších případech se vyskytuje dublování informací a v důsledku toho je celý text

velmi chaotický. Není jasné, které informace jsou významné ve vztahu ke sledovanému

problému – vlivu rodinného prostředí na tabakismus.

Některé klíčové pojmy nejsou definovány, např. mladistvý, mládež, dospívající, adolescent

apod. Kapitola 2.4 s názvem Socializace v dospívání svým obsahem tomuto názvu

neodpovídá.

Výzkumné šetření má rozsah vyhovující požadavkům na bakalářskou práci. Autor

vyhodnocuje jednotlivé položky dotazníku, pokouší se o určitou komparaci dat. Bohužel

předložené grafy nejsou příliš přehledné. Za zcela zbytečné považuji vyhodnocování

vzhledem k genderu (v grafech 7, 9, 11, 13, 15, 21), neboť řešení tohoto problému není

součástí vymezeného cíle.

V textu se vyskytují gramatické chyby, např. s. 29 „děti si kupují svačiny sami“ aj.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.
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